Дело №1-93/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2017 года

Десногорский городской суд Смоленской области

В составе председательствующего судьи А.В.Гришиной,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Десногорска Л. А. Учиной,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ю. В. Корниенко, представившей ордер №153 от 13.11.2017 года и удостоверение №467,

при секретаре М. Г. Осиповой,

рассмотрев в судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РБ, разведенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, без определенного места жительства на территории РФ, не работающего, со средне-специальным образованием, не судимого, находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с иным лицом, реализуя свой ранее возникший преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, путём взлома дверных запоров, имеющимся у них металлическим фрагментом, незаконно проникли в жилой дом, принадлежащий ФИО2, расположенный на дачном участке № улице № в 

<

адрес>, где ФИО1 и иное лицо соисполнительствуя друг другу, 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> похитили принадлежащее ФИО2 имущество: 3 бутылки водки «Царская охота», 0,5литра стоимостью 280 рублей каждая, на сумму 840 рублей, 1,5 кг. мяса свинины на кости, стоимостью 220 рублей за 1 кг., на общую сумму 330 рублей и 4 банки консервированной тушенки стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 400 рублей. Удерживая похищенное, ФИО1 и иное лицо с места преступления скрылись, обратили похищенное в свою собственность, распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ФИО2 имущественный ущерб в размере 1570 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника от подсудимого ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, поскольку вину по предъявленному обвинению он признаёт полностью, осознаёт последствия заявленного ходатайства.

С учетом указанного обстоятельства, а также того, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, ФИО1 согласен с предъявленным обвинением, ему защитником разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, он заявил ходатайство после консультации с защитником, добровольно, государственный обвинитель и потерпевший не возражают против применения данной процедуры, суд находит возможным постановление приговора по настоящему уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года №420-ФЗ), как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору с незаконным проникновением в жилище.При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений; личность подсудимого, который ранее не судим в РФ, по месту жительства в Республике Беларусь характеризуется отрицательно, по месту жительства в РФ характеризуются отрицательно, проживал на территории РФ без регистрации, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учёте у врача нарколога в Республике Беларусь., на учёте у врача нарколога-психиатра в РФ не состоит.

Смягчающим наказание обстоятельством у подсудимого, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления; обстоятельства его совершения, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о личности подсудимого, его состояние здоровья а также в целях обеспечения эффективности назначенного наказания и его влияния на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание в отношении ФИО1 должно быть связано с реальным лишением свободы, в пределах санкции закона, с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения в отношении ФИО1 необходимо определить – колонию общего режима.

Оснований к применению положений ст. ст. 64, ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: замок с входной двери дома, ключ--вернуть законному владельцу. 

Руководствуясь ст. 316, ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 года №420-ФЗ) и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 ФИО9 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1 ФИО10 – заключение под стражу – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: замок с входной двери дома, ключ-вернуть законному владельцу. 

Приговор в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора, может быть обжалован в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья А.В.Гришина